
      

Numero 

 

54 

Data 

 

28/03/2023 

 
 

Deliberazione di Giunta Comunale 

 

 

Oggetto: 

 

APPROVAZIONE OBIETTIVI DI ACCESSIBILITA' PER L'ANNO 2023. 

         

 

 L’anno duemilaventitre, addì ventotto del mese di Marzo, alle ore 11.05, nella 

Sala Riunioni del Palazzo Comunale di Rho, previo esaurimento delle formalità 

prescritte dallo Statuto e dall’apposito Regolamento, si è riunita la Giunta Comunale. 

 

 

All’appello risultano presenti:  

     

  
Nominativo: Carica: Presenza:     

Andrea Orlandi Sindaco NO     
Maria Rita Vergani Vice Sindaco SI     
Valentina Giro Assessore SI     
Paolo Bianchi Assessore SI     
Emiliana Brognoli Assessore SI     
Nicola Violante Assessore SI     
Alessandra Borghetti Assessore SI     
Edoardo Marini Assessore SI     
 

  

 

Assiste il Vice Segretario Generale, Emanuela Marcoccia. 

 

 

La Sig.ra Maria Rita Vergani, assunta la Presidenza e constatata la legalità 

dell’adunanza, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.

 



N. 54 DEL 28/03/2023 

 

   

APPROVAZIONE OBIETTIVI DI ACCESSIBILITA' PER L'ANNO 2023. 

 

Su proposta dell’Assessore alla Comunicazione, Sig.ra Maria Rita Vergani: 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Richiamati:  

• la legge 09 gennaio 2004, n. 4 “Disposizioni per favorire l'accesso dei soggetti disabili 

agli strumenti informatici”;  

• il decreto del Presidente della Repubblica 01 marzo 2005, n. 75 “Regolamento di 

attuazione della legge 9 gennaio 2004, n. 4 per favorire l'accesso dei soggetti disabili agli 

strumenti informatici”;  

• il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale” come 

modificato ed integrato dal decreto legislativo n. 235/2010;  

• il decreto del Ministro per le Innovazioni e le Tecnologie 8 luglio 2005 “Requisiti tecnici 

e i diversi livelli per l'accessibilità agli strumenti informatici”;  

• il decreto ministeriale 20 marzo 2013, n. 195 “Modifiche all'allegato A del decreto 8 

luglio 2005 del Ministro per l'innovazione e le tecnologie, recante “Requisiti tecnici e i diversi 

livelli per l'accessibilità agli strumenti informatici”;  

• le "Linee guida per i siti web delle Pubbliche Amministrazioni 2011" elaborate in 

riferimento all'art. 4 della Direttiva del Ministro per la pubblica amministrazione e 

l’innovazione 26 novembre 2009, n. 8;  

• il decreto legge 18 ottobre 2012, n. 179 “Ulteriori misure urgenti per la crescita del 

Paese” convertito con modificazioni dalla legge 07 dicembre 2012, n. 221;  

 

Visto il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 

di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;  

 

Visto il decreto legislativo 25 maggio 2016, n. 97 “Revisione e semplificazione delle disposizioni 

in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 

novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 

della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni 

pubbliche”;  

 

Vista la circolare n. 1/2016 dell’Agenzia per l’Italia Digitale che ha operato un aggiornamento 

della precedente circolare n. 61/2013 del 29 marzo 2013 recante “Disposizioni del decreto-legge 

18 ottobre 2012, n. 179, convertito con modificazioni dalla legge 17 dicembre 2012, n. 221 in 

tema di accessibilità dei siti web e servizi informatici. Obblighi delle pubbliche amministrazioni”, 

attualizzandone i contenuti;  

 

Viste le Linee Guida sull’accessibilità degli strumenti informatici emanate nel 2019 dall’Agenzia 

per l’Italia Digitale e successive modifiche, così come disposto dall’art. 11 della L. n. 4/2004, che 

hanno lo scopo di definire:  

• i requisiti tecnici per l’accessibilità degli strumenti informatici, ivi inclusi i siti web e le 

applicazioni mobili;  

• le metodologie tecniche per la verifica dell’accessibilità degli strumenti informatici;  

• il modello della dichiarazione di accessibilità;  

• la metodologia di monitoraggio e valutazione della conformità degli strumenti informatici 

alle prescrizioni in materia di accessibilità;  

• le circostanze in presenza delle quali si determina un onere sproporzionato;  



 

Visto il decreto legge n. 179/2012, convertito con Legge n. 221/2012, che all’articolo 9 

“Documenti informatici di tipo aperto”, introduce con il comma 7 l’obbligo, a carico delle 

pubbliche amministrazioni di pubblicare, entro il 31 marzo, sul proprio sito web gli obiettivi 

annuali di accessibilità;  

 

Considerato che:  

a) l’accessibilità, in ottemperanza al principio di uguaglianza sancito dall’articolo 3 della 

Costituzione, è il riconoscimento e la tutela di ogni persona ad accedere a tutte le fonti di 

informazione e ai relativi servizi, ivi compresi quelli che si articolano attraverso gli strumenti 

informatici e telematici della Pubblica Amministrazione e ai servizi di pubblica utilità da parte 

delle persone disabili;  

b) i sistemi informatici, nelle forme e nei limiti consentiti dalle conoscenze tecnologiche, 

devono fornire informazioni fruibili, senza discriminazioni, anche a coloro che a causa di 

disabilità necessitano di tecnologie assistive o configurazioni particolari. Essa riguarda i 

prodotti hardware e software delle Pubbliche Amministrazioni;  

c) l’articolo 9 del Decreto Legge 18 ottobre 2012 n. 179, convertito con modifiche dalla 

Legge 17 dicembre 2012 n. 221, stabilisce che entro il 31 marzo di ogni anno le 

Amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1, comma 2, del Decreto Legislativo 30 marzo 

2001, n. 165, sono obbligate a pubblicare, con cadenza annuale, gli Obiettivi di accessibilità 

del proprio sito web e lo stato di attuazione del piano di utilizzo del lavoro agile;  

d) il suddetto articolo, che è intervenuto a modificare l’art. 4 della Legge n. 4/2004, ha 

dunque introdotto l’obbligo di mettere a disposizione del dipendente disabile la 

strumentazione informatica adeguata alla specifica disabilità, anche in caso di lavoro agile, in 

relazione alle mansioni effettivamente svolte dal lavoratore;  

 

Considerato che il Comune di Rho ha ottenuto il finanziamento “Misura 1.4.1 ESPERIENZA DEL 

CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI - COMUNI” - M1C1 PNRR Investimento 1.4 “SERVIZI E 

CITTADINANZA DIGITALE” con Decreto n. 135 - 1 / 2022 – PNRR del Consiglio dei Ministri - 

Dipartimento per la Trasformazione digitale, per cui si procederà al rinnovamento del sito 

comunale e dei servizi online, con l’adeguamento dei criteri di accessibilità e con la formazione 

per aspetti tecnici e normativi; 

  

Dato atto che gli obiettivi programmati devono essere pubblicati sul sito istituzionale 

www.comune.rho.mi.it nella sezione Amministrazione Trasparente/Altri contenuti/Accessibilità;  

 

Visti gli obiettivi annuali di accessibilità agli strumenti informatici del Comune di Rho, redatti in 

conformità alle disposizioni normative di cui all’art. 9 comma 7 del D.L. n. 179/2012 qui riportati 

relativi al sito web istituzionale www.comune.rho.mi.it;  

 

OBIETTIVO BREVE 

DESCRIZIONE 

INTERVENTO TEMPI DI 

REALIZZAZIONE 

Sito web 

istituzionale 

Adeguamento 

dei criteri di 

accessibilità 

Proseguimento della politica di 

stimolo diretta ad evitare che la rete 

dei referenti pubblichi documenti in 

formato pdf scansionato. Mantenere 

alta l’attenzione degli operatori nelle 

fasi di redazione e pubblicazione di 

pagine web (news, avvisi, eventi, atti 

amministrativi, documenti…), 

rispettando i diversi requisiti di 

accessibilità e garantirne il 

31/12/2023 



monitoraggio su tutto il sito 

(immagini, allegati testuali e 

multimediali, link esterni, moduli, 

ecc.). 

Sito web 

istituzionale 

Realizzazione del 

nuovo sito 

Sviluppo e rifacimento del sito 

istituzionale in ottemperanza alle 

nuove linee guida AGID pubblicate a 

luglio 2022 e con miglioramento 

dell’accessibilità 

31/12/2023 

Organizzazione 

del lavoro 

Lavoro Agile Piano per l’utilizzo del lavoro agile 31/12/2023 

Formazione del 

personale 

Formazione Aspetti tecnici 31/12/2023 

Formazione del 

personale 

Formazione Aspetti normativi 31/12/2023 

 

 

Attesa la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000;  

 

Visto il parere favorevole espresso, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, dal Direttore Area 

Affari generali, Personale e Organizzazione;  

 

Dato atto che il presente provvedimento non comporta spesa; 

 

Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge;  

 

DELIBERA 

 

1. Di approvare gli obiettivi di accessibilità del Comune di Rho per l’anno 2023;  

2. Di pubblicare, ai sensi del D.L. n. 179/2012, convertito nella L. n. 221/2012, i suddetti 

obiettivi nel sito web istituzionale www.comune.rho.mi.it nell’apposita sezione denominata 

“Amministrazione Trasparente” alla voce accessibilità, come precisato dalla delibera ANAC n. 

50/2013;  

3. Di trasmettere copia del presente atto a tutti i Responsabili di Servizio che negli ambiti di 

loro competenza saranno coinvolti nella realizzazione degli interventi derivanti dagli obiettivi di 

cui al punto 1, con particolare riguardo alla produzione di documenti in formato aperto per la 

pubblicazione.  

 

********* 

 

Successivamente il Presidente invita la Giunta comunale a procedere alla votazione per dichiarare 

la presente deliberazione immediatamente eseguibile, al fine di provvedere tempestivamente 

con i successivi adempimenti amministrativi;  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge; 

 

DELIBERA 

 



Di dichiarare, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 

4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

 



COMUNE DI RHO

Pareri

92

APPROVAZIONE OBIETTIVI DI ACCESSIBILITA' PER L'ANNO 2023.

2023

Comunicazione Pubblica

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

28/03/2023

Ufficio Proponente (Comunicazione Pubblica)

Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Emanuela Marcoccia

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:



 

Letto, confermato e sottoscritto con firma digitale. 

 

 

Il Presidente 

Maria Rita Vergani 

Il Vice Segretario Generale 

Emanuela Marcoccia 

 

 


